UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
                Faculdade de Ceilândia
                Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde
                Edital de Retificação n. 002/2020

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EM
SAÚDE EDITAL N. 02/2020

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EM SAÚDE PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E

DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2020.

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 02/2020, de retificação do Edital Nº 01/2020,
nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

ANEXO 1 – DISPONIBILIDADE DE VAGAS
Onde lê-se:

ANEXO I – DISPONIBILIDADE DE VAGAS
  Área de Concentração Linha de Pesquisa Temática Mestrado Doutorado

Neurociências. 0 2

Plasticidade musculotendínea. 1 1

Mecanismos e tecnologias em

estratégias de prevenção e manutenção

da saúde, relacionados à alimentação.

1 0

Tecnologias digitais em educação e

saúde.
2 0

Influência de alterações em padrões

moleculares no prognóstico de pacientes

portadores do câncer da tireoide

submetidos ao tratamento com o

radiofármaco iodeto de sódio (131i).

2 0

Produçao de sistemas nanoestruturados

e processos fotoquímicos.
1 1

Produçao de sistemas nanoestruturados

metálicos e poliméricos 2D como

teranósticos.

1 1

Nanobiotecnologia Aplicada à Ciência

dos Alimentos.
2 0

Síntese, caracterização e aplicação de

materiais nanoestruturados para a

entrega de compostos bioativos.

0 1

10 6

Saúde pública, álcool e outras drogas 2 1

Políticas de ciência e tecnologia em

saúde.
2 0

Bioética, Saúde Mental e Direitos

Humanos.
1 0

Eco-epidemiologia de doenças

transmitidas por insetos vetores.
1 1

Estudo do efeito do posicionamento de

récem nascidos sobre o estresse, a

variabilidade da frequência cardíaca e

dor.

2 0

Efetividade de protocolos de treinamento

cognitivo motor para idosos com declinio

cognitivo leve e demência.

Mapeamento cerebral e quedas em

idosos.
1 1

Estratégias de ensino, diagnóstico e

terapêutica na saúde cardiovascular e

funcionalidade humana

1 1

Inteligência artificial, mineração de

dados e aprendizagem de máquina na

tomada de decisões profissionais.

1 0

Desenvolvimento e inovação do conceito

tecnológico para o ciclismo assistido por

eletroestimulação.

0 1

Fisiologia clínica do exercício e

reabilitação cardiovascular.
1 1

Aspectos cardiorrespiratório, muscular e

metabólico na atenção de média e alta

complexidade.

1 1

Acesso e uso responsável de 1 3

Descarte de resíduos de saúde e Saúde

do Trabalhador.
0 1

Educação em dor. 2 0

Determinantes da saúde do idoso. 2 0

Intervenções de Enfermagem para

controle do Diabetes Mellitus em idosos.
0 1

Tecnologia educacional para promoção e

prevenção da saúde do idoso.
0 1

18 13

28 19

Subtotal 2

Total Geral (Subtotal 1 + Subtotal 2)

2. Promoção, Prevenção e

Intervenção em Saúde

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e

Sociabilidade em Saúde

2.4 Determinantes sócio biológicos e cuidado em

saúde

1. Mecanismos Básicos e Tecnologias

em Saúde

 1.1 Mecanismos Básicos e Tecnologias em Saúde

1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde

2.3 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e

assistenciais para o desenvolvimento da saúde e

funcionalidade humana

Subtotal 1

               UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
                Faculdade de Ceilândia
                Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde
                Edital de Retificação n. 002/2018

Continuação do ANEXO I
Área de Concentração Linha de Pesquisa Temática Mestrado Doutorado

1. MECANISMOS BÁSICOS E
PROCESSOS BIOLÓGICOS EM

SAÚDE

1.1. Mecanismos Moleculares
e Funcionais da Saúde

Humana

Jorge Luis Lopes Zeredo  ✔

Rita de Cássia Marqueti Durigan ✔  ✔

Eliana Fortes Gris ✔

Izabel Cristina Rodrigues da Silva ✔

1.2. Nanobiotecnologia
Aplicada à Saúde

Anderson de Jesus Gomes ✔  ✔

Claure Nain Lunardi Gomes ✔  ✔

Daniela Castilho Orsi ✔

Marcelo Henrique Sousa  ✔

2. PROMOÇÃO, PREVENÇÃO
E INTERVENÇÃO EM SAÚDE

2.1. Políticas Programas
Serviços Educação e

Sociabilidade em Saúde

Andrea Donatti Gallassi ✔  ✔

Antonia de Jesus Angulo Tuesta ✔

Érica Quinaglia Silva ✔

Marcos Takashi Obara ✔  ✔

2.2. Estratégias diagnósticas
terapêuticas e assistenciais
para o desenvolvimento da

saúde e funcionalidade
humana

Leonardo Petrus da Silva Paz ✔

Ruth Losada de Menezes ✔  ✔

Vera Regina Fernandes da Silva
Marães

✔  ✔

Emerson Fachin Martins ✔  ✔

Gerson Cipriano Júnior ✔  ✔

Graziella França Bernadelli Cipriano ✔  ✔

2.3. Determinantes sócio
biológicos e cuidado em

saúde

Dayani Galato ✔  ✔

Mani Indiana Funez ✔

Marina Morato Stival Lima ✔

Silvana Schwerz Funghetto ✔  ✔

               UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
                Faculdade de Ceilândia
                Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde
                Edital de Retificação n. 002/2018

Leia-se:
Área de Concentração Linha de Pesquisa Temática Mestrado Doutorado

1. Mecanismos Básicos e Tecnologias

em Saúde

1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde
Humana

Neurociências 0 2

Plasticidade musculotendínea. 1 1

Mecanismos e tecnologias em estratégias

de prevenção e manutenção da saúde,

relacionados à alimentação.

1 0

Tecnologias digitais em educação e saúde.
2 0

Influência de alterações em padrões

moleculares no prognóstico de pacientes

portadores do câncer da tireoide

submetidos ao tratamento com o

radiofármaco iodeto de sódio (131i).

2 0

1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde

Produção de sistemas nanoestruturados e

processos fotoquímicos.

1 1

Produção de sistemas nanoestruturados

metálicos e poliméricos 2D como

teranósticos.

1 1

Nanobiotecnologia Aplicada à Ciência dos

Alimentos.
2 0

Síntese, caracterização e aplicação de
materiais nanoestruturados para a entrega
de compostos bioativos.

0 1

Subtotal 1 10 6

2. Promoção, Prevenção e Intervenção

em Saúde

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e

Sociabilidade em Saúde

Saúde pública, álcool e outras drogas 2 1

Políticas de ciência e tecnologia em saúde.
2 0

Bioética, Saúde Mental e Direitos Humanos.
1 0

Eco-epidemiologia de doenças transmitidas
por insetos vetores.

1 1

2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e

assistenciais para o desenvolvimento da saúde e

funcionalidade humana

Estudo do efeito do posicionamento de

recém-nascidos sob o estresse, a

variabilidade da frequência cardíaca e dor.

1 0

Efetividade de protocolos de treinamento

cognitivo motor para idosos com declínio

cognitivo leve e demência.

1 0

Mapeamento cerebral e quedas em idosos.
1 1

Estratégias de ensino, diagnóstico e

terapêutica na saúde cardiovascular e

funcionalidade humana

1 1

Inteligência artificial, mineração de dados e

aprendizagem de máquina na tomada de

decisões profissionais.

1 0

Desenvolvimento e inovação do conceito

tecnológico para o ciclismo assistido por

electroestimulação.

0 1

Fisiologia clínica do exercício e reabilitação

cardiovascular.
1 1

Aspectos cardiorrespiratório, muscular e
metabólico na atenção de média e alta
complexidade.

1 1

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em

saúde

Acesso e uso responsável de medicamentos 1 3

Descarte de resíduos de saúde e Saúde do
Trabalhador.

0 1

Educação em dor. 2 0

Determinantes da saúde do idoso. 2 0

Intervenções de Enfermagem para controle

do Diabetes Mellitus em idosos.

0 1

Tecnologia educacional para promoção e
prevenção da saúde do idoso.

0 1

Subtotal 2 18 13

Total Geral (Subtotal 1 + Subtotal 2) 28 19

               UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
                Faculdade de Ceilândia
                Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde
                Edital de Retificação n. 002/2018

Continuação do ANEXO I

Brasília, 09 de julho de 2020.

Profa. Dra. Silvana Schwerz Funghetto
Matrícula FUB 1035550

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Ciências e Tecnologias em Saúde

Universidade de Brasília

Área de Concentração Linha de Pesquisa Temática Mestrado Doutorado

1. MECANISMOS BÁSICOS E TECNOLOGIAS
EM SAÚDE

1.1. Mecanismos Moleculares e

Funcionais da Saúde Humana

Jorge Luis Lopes Zeredo

✔

Rita de Cássia Marqueti Durigan ✔ ✔

Eliana Fortes Gris ✔

Izabel Cristina Rodrigues da Silva ✔

1.2. Nanobiotecnologia Aplicada

à Saúde

Anderson de Jesus Gomes ✔ ✔

Claure Nain Lunardi Gomes ✔ ✔

Daniela Castilho Orsi ✔

Marcelo Henrique Sousa
 ✔

2. PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E

INTERVENÇÃO EM SAÚDE

2.1. Políticas, Programas, Serviços,

Educação e Sociabilidade em

Saúde

Andrea Donatti Gallassi ✔ ✔

Antonia de Jesus Angulo Tuesta ✔

Érica Quinaglia Silva ✔

Marcos Takashi Obara ✔ ✔

2.2.Estratégias diagnósticas,

terapêuticas e assistenciais para o

desenvolvimento da saúde e

funcionalidade humana

Leonardo Petrus da Silva Paz ✔

Ruth Losada de Menezes ✔ ✔

Vera Regina Fernandes da Silva

Marães
✔ ✔

Emerson Fachin Martins ✔ ✔

Gerson Cipriano Júnior ✔ ✔

Graziella França Bernadelli Cipriano ✔ ✔

2.3. Determinantes sócio

biológicos e cuidado em saúde

Dayani Galato ✔ ✔

Mani Indiana Funez ✔

Marina Morato Stival Lima ✔

Silvana Schwerz Funghetto  ✔